MOÇÃO / 2025– Folhas 1 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

O  Vereador  que  a  presente  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições

regimentais,

MOÇÃO DE APLAUSO ao Projeto  Mini Atletas em Ação, desenvolvido

com  as  crianças  do  Berçário  3,  destacou-se  pela  proposta  pedagógica

inovadora voltada ao desenvolvimento motor, social, emocional e cognitivo dos

pequenos. A iniciativa surgiu da observação do entusiasmo das crianças em se

movimentar e explorar o ambiente, transformando esse interesse natural em

experiências lúdicas e educativas.

Ao  longo  do  semestre,  o  projeto  ofereceu  atividades  planejadas  com

intencionalidade  pedagógica,  como  corridas,  circuitos  motores,  ginástica

artística, escalada, revezamentos, brincadeiras de equilíbrio e outras práticas

que estimularam coordenação, percepção corporal, autonomia, convivência e

expressão  emocional.  Cada  vivência  foi  cuidadosamente  organizada  para

garantir diversão, segurança e aprendizado significativo.

O sucesso do projeto se deve ao empenho coletivo: à diretora Cineide Mariléia

Moser, pelo apoio e incentivo; ao pai parceiro Charles Rosa, pela criação das

camisetas personalizadas; às professoras, monitoras e equipe de limpeza, pelo

cuidado, dedicação e organização; às famílias, pela confiança e participação; e

aos  convidados  da  mesa  solene,  que  prestigiaram  o  momento  de

encerramento.

O Mini Atletas em Ação tornou-se referência de trabalho comprometido com a

primeira infância, promovendo desenvolvimento integral e fortalecendo vínculos

afetivos. Sua realização demonstra que, quando o movimento se une ao afeto

e à educação, grandes conquistas se tornam possíveis.

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

MOÇÃO / 2025– Folhas 2 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

Diante do exposto, esta Casa Legislativa, por meio deste Vereador, registra seu

reconhecimento  e  aplauso  ao Projeto  Mini  Atletas  em Ação,  e  a  todos  os

envolvidos neste importante projeto educacional.

Câmara de Vereadores de Rio do Sul, 05 de Dezembro de 2025

PEIXE
Vereador Autor

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-12-05T09:20:47-0300
	JULIANO PEIXER:03595356900